
 

 

 

 
At: Gadeirydd ac Aelodau’r  Pwyllgor 

Archwilio Partneriaethau 
Dyddiad: 

 
8 Ebrill 2016 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712554 

 ebost: dcc_admin@denbighshire.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR ARCHWILIO PARTNERIAETHAU, 
DYDD IAU, 14 EBRILL 2016 am 9.30 am yn SIAMBR Y CYNGOR, TY RUSSELL, 
FFORDD CHURTON, Y RHYL. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL AR 
GYFER Y RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT   

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
 

 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 5 - 12) 

 Cael cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd ar 
25 Chwefror 2016 (copi’n amgaeedig). 
 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

 

5 CEFNOGI ANNIBYNIAETH POBL HŶN - ADRODDIAD SWYDDFA 
ARCHWILIO CYMRU  (Tudalennau 13 - 26) 

 Ystyried adroddiad gan Swyddog Datblygu Strategaeth Pobl Hŷn a Rheolwr 
Gwasanaeth - Cymunedau a Lles (copi’n amgaeedig) i Aelodau ystyried y 
canfyddiadau a’r argymhellion, a chadarnhau'r angen am ddull corfforaethol 
tuag at weithredu ei argymhellion trwy'r ystod o gamau gweithredu fel y'u 
rhestrir yn y Cynllun Gweithredu. 
                                                                                      9.35 a.m. – 10.10 a.m. 

 

 ~~~~~~ EGWYL (10.10 a.m. – 10.20 a.m.) ~~~~~~ 
 

6 PWYNT MYNEDIAD SENGL  (Tudalennau 27 - 54) 

 Ystyried adroddiad gan y Rheolwr Gwasanaeth: Ardal y Gogledd (copi’n 
amgaeedig) i ddiweddaru Aelodau ar gynnydd Pwynt Mynediad Sengl Sir 
Ddinbych ar gyfer Gofal Cymdeithasol i Oedolion a Gwasanaethau Iechyd 
Cymunedol   
                                                                                    10.20 a.m. – 10.55 a.m. 

 

7 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  (Tudalennau 55 - 76) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Archwilio (copi ynghlwm) yn gofyn am 
adolygiad o raglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor a diweddaru'r aelodau ar 
faterion perthnasol. 
                                                                                    10.55 a.m. – 11.05 a.m. 

 

8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR Y PWYLLGOR   

 Derbyn unrhyw ddiweddariadau gan gynrychiolwyr y Pwyllgor ar wahanol 
Fyrddau a Grwpiau'r Cyngor. 
                                                                                     11.05 a.m. – 11.25 a.m. 

 

AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-
Jones (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd Ray Bartley (Is-Gadeirydd) 

Meirick Davies 
Martyn Holland 
Pat Jones 
Dewi Owens 

Pete Prendergast 
Arwel Roberts 
Bill Tasker 
 

 
COPIAU I’R: 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



 

PWYLLGOR ARCHWILIO PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd yn Siambr y 
Cyngor, Ty Russell, y Rhyl, Dydd Iau, 25 Chwefror 2016 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Raymond Bartley (Is-Gadeirydd), Jeanette Chamberlain-Jones 
(Cadeirydd), Meirick Davies, Martyn Holland, Pat Jones, Pete Prendergast a/ac 
Arwel Roberts. 
 
Mynychodd yr Aelod Arweiniol Bobby Feeley ar gais y Pwyllgor. 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Cyfarwyddwr Corfforaethol: Cymunedau (NS), Pennaeth Gwasanaethau Cefnogi 
Cymunedol (PG), Rheolwr Gwasanaeth: Gwasanaethau Arbenigol (AP), Cydlynydd 
Archwilio (RE) a Swyddog Gweinyddol (CIW). 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Dewi Owens a/ac Bill Tasker. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Cafodd y cysylltiadau canlynol eu nodi yn eitemau busnes i gael eu hystyried yn y 
cyfarfod. 
 
Eitem Agenda 5: Datblygiad Ysbyty Cymunedol yn Rhyl – datganodd y Cynghorydd 
R L Feeley gysylltiad personol. Y   Rheswm dros y datganiad oedd bod Cynghorydd 
Feeley yn Aelod Bwrdd Annibynnol ar Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr.  
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y 
cyfarfod fel mater o frys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol, 1972. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd 
ar ddydd Iau, 14 Ionawr, 2016. 
 
Materion yn codi:-  
 
Eitem Rhif 7 – Rhaglen Waith Craffu – mewn ymateb i gwestiwn gan y Cadeirydd, 
cadarnhaodd y Cydlynydd Craffu nad oedd unrhyw ystafelloedd cyfarfod ar gael yn 
y swyddfeydd yn Brighton Road, y Rhyl, ar gyfer cyfarfod nesaf y Pwyllgor.  
Hysbyswyd aelodau y byddai’r cyfarfod, ar 15 Ebrill 2016, yn cael ei gynnal yn 
Siambr y Cyngor, Tŷ Russell, y Rhyl.  

Tudalen 3

Eitem Agenda 4



 
PENDERFYNWYD – yn amodol ar yr uchod, derbyn a chymeradwyo’r cofnodion fel 
cofnod cywir. 
 

5 DATBLYGU YSBYTY CYMUNED YN Y RHYL  
 
Cafwyd cyflwyniad gan gynrychiolwyr Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr ar eu 
bwriadau ar hyn o bryd ac ar gyfer y dyfodol o safbwynt safle Ysbyty Frenhinol 
Alexandra, Y Rhyl. 
 
Mynychodd Cyfarwyddwr Gweithredol Strategaeth a Chyfarwyddwr Ardal 
Gwasanaeth Clinigol (Ardal Ganolog) Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr y 
cyfarfod er mwyn diweddaru Aelodau ar y cynnydd hyd yn hyn o safbwynt y 
prosiect uchod.  Eglurwyd bod y cyflwyniad wedi ei ddwyn o flaen y cyfarfod gan 
fod pryderon yn codi nad oedd y prosiect i’w weld yn cael ei roi ar waith.  
Cynghorodd Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr bod:- 
 

 Yr Achos Amlinellol Strategol ar gyfer ysbyty yng ngogledd Sir Ddinbych 
wedi ei gymeradwyo gan Lywodraeth Cymru ym mis Rhagfyr 2013 ac er yr amser 
sydd wedi pasio mae cefnogaeth Llywodraeth Cymru i’r cynllun yn parhau;   

 y prosie
[...]
dd wedi eu cau yn Ysbyty 
Frenhinol Alexandra yn y cyfamser gan bod risgiau a nodwyd o safbwynt 
deddfwriaeth Diogelwch Tan yn dal yn bresennol;  

 Roedd yn rhy gynnar ar hyn o bryd i benderfynu pryd byddai’r Achos Busnes 
Amlinellol yn barod i’w gyflwyno i Lywodraeth Cymru, gan nad oedd cwmpas a 
maint y prosiect terfynol wedi eu cytuno eto.  Fodd bynnag unwaith y byddai’r 
Achos Busnes Amlinellol wedi ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru dylent ei 

Tudalen 6



gymeradwyo o fewn 2 – 3 mis.  Byddai gwaith gwirioneddol yn cychwyn ar y 
prosiect wedi hynny.  
 
Cyn cau’r drafodaeth ategodd swyddogion Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 
bod ymrwymiad hir dymor gan y Bwrdd i ddod a darpariaeth cleifion mewnol i ardal 
gogledd Sir Ddinbych a’u bod yn bwriadu cyflawni hynny.  Er mwyn darparu 
prosiect hir dymor cynaliadwy roedd y Bwrdd Iechyd yn edrych ar gyfuno darparu 
hynny gyda darpariaeth gwasanaethau cymunedol eraill.  Cytunodd swyddogion 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr i friffio aelodau ar gynnydd y prosiect.  
 
Diolchodd y Cadeirydd iddynt am y cyflwyniad ac am ateb cwestiynau Aelodau a:-  
 

PHENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Craffu Partneriaethau yn: 
 
(a)  derbyn y wybodaeth a gyflwynwyd i’r Pwyllgor, yn amodol ar y sylwadau 

uchod  
(b)  cytuno ac yn gwahodd cynrychiolwyr o Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 

Cadwaladr i gyfarfod y Pwyllgor ar 7 Gorffennaf, 2016 i ddiweddaru Aelodau 
ar gynnydd prosiect Ysbyty Gogledd Sir Ddinbych.  

 
Gofynnodd y Cadeirydd pe bai modd anfon crynodeb o'r prif bwyntiau uchod at 

bob Cynghorydd Sir er gwybodaeth.  
 

6 DIOGELU OEDOLION DIAMDDIFFYN  
 
Roedd copi o adroddiad gan Gydlynydd Amddiffyn Oedolion Agored i Niwed (PC) 
wedi ei ddosbarthu gyda'r papurau ar gyfer y cyfarfod. 
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cymorth Cymunedol yr adroddiad gan nodi 
ei fod yn cael ei gyflwyno ar gais yr Aelodau, fel dilyniant i'r adroddiad blynyddol ar 
gyfer 2014/15 yr oedd y Pwyllgor wedi ei ystyried ym mis Tachwedd, 2015, gan fo
[...]
 ar Amddiffyn Oedolion yn Sir 
Ddinbych gynnwys astudiaethau achos a dadansoddiad data manwl, fel sydd wedi 
ei gynnwys yn yr adroddiad cyfredol, fel atodiad i’r adroddiad.  
 

7 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  

Tudalen 8



 
Roedd copi o adroddiad gan y Cydlynydd Archwilio, a oedd yn gofyn i'r Pwyllgor 
adolygu a chytuno ar ei Raglen Gwaith i'r Dyfodol ac yn rhoi diweddariad ar faterion 
perthnasol, wedi ei ddosbarthu gyda'r papurau ar gyfer y cyfarfod.   
 
Roedd copi o dempled ‘ffurflen ar gyfer cynigion Aelodau’ wedi ei chynnwys yn 
Atodiad 2, roedd Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet wedi’i chynnwys yn Atodiad 
3 ac roedd tabl yn rhoi crynodeb o benderfyniadau diweddar y Pwyllgor a’r cynnydd 
a wnaed o ran eu gweithredu wedi ei gynnwys yn Atodiad 4.   
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i ddrafft o’i Raglen Gwaith i'r Dyfodol ar gyfer 
cyfarfodydd y dyfodol, Atodiad 1, a chytunwyd ar y newidiadau a’r ychwanegiadau 
canlynol:- 
 
14 Ebrill, 2016:- 
 
Atgoffwyd y Pwyllgor eu bod wedi cytuno i estyn gwahoddiad i'r cyfarfod i’r 
Cynghorwyr S.A. Davies, a T.R. Hughes i ymuno ag Aelodau’r Pwyllgor ar 
ymweliad i’r lleoliadau canlynol yn y Rhyl ar ôl y cyfarfod:-  
 
- Harbwr y Rhyl, Pont y Ddraig a Harbour Cafe.  
- Gerddi Heulwen. 
- Datblygiad y Promenâd 
- Datblygiad Cymdeithas Tai Clwyd Alyn Cyf 
- Safle ar gyfer y Premier Inn newydd  
- Datblygiad Scarborough. 
 
Mewn ymateb i gwestiynau gan Aelodau, cadarnhawyd bod ymweliad safle 
swyddogol a thaith o amgylch cyfadeilad newydd Ysgol Uwchradd y Rhyl wedi ei 
drefnu ar gyfer yr holl Gynghorwyr Sir ar ddyddiad arall  
  
26 Mai 2016:- 
 
Eglurodd y Cydlynydd Archwilio y byddai’r Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion 
Archwilio yn cwrdd ar 3 Mawrth, 2016 pan fyddent yn ystyried nifer o geisiadau a 
dderbyniwyd gan Aelodau am eitemau posib ar gyfer cyfarfodydd amrywiol.  
Gwahoddwyd Aelodau i gwblhau a chyflwyno ffurflenni cynnig Aelodau, o safbwynt 
eitemau yr hoffent eu hystyried mewn cyfarfodydd yn y dyfodol.  
 
Gofynnodd y Cydlynydd Archwilio i Aelodau gwblhau a chyflwyno’r Ffurflenni 
Holiadur Hunan Werthuso oedd wedi eu cylchredeg yn ddiweddar.  Pwysleisiwyd 
pwysigrwydd cwblhau’r ffurflenni gan y byddai'r Cyngor yn cael asesiad 
corfforaethol yn hwyrach yn y flwyddyn.  
 
Yn dilyn trafodaeth bellach:- 
 
PENDERFYNWYD - yn amodol ar yr uchod, cymeradwyo’r Rhaglen Gwaith fel y 
caiff ei hamlinellu yn Atodiad 1 yr adroddiad. 
 

8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR Y PWYLLGOR  

Tudalen 9



 
Ni dderbyniwyd adroddiadau gan gynrychiolwyr Pwyllgor.  

 
Daeth y Cyfarfod i ben am 11.55 a.m. 

Tudalen 10



Adroddiad i'r:   Pwyllgor Archwilio Partneriaethau 
 
Dyddiad y Cyfarfod:  14 Ebrill 2016 
 
Aelod/Swyddog Arweiniol: Aelod Arweiniol dros Ofal Cymdeithasol 

(Gwasanaethau Plant ac Oedolion/ 
Pennaeth Gwasanaethau Cefnogi Cymunedol 

 
Awduron yr Adroddiad:   Swyddog Datblygu Strategaeth Pobl Hŷn/ 

Rheolwr Gwasanaeth - Cymunedau a Lles 
 
Teitl: Cefnogi Annibyniaeth Pobl Hŷn - Adroddiad Swyddfa 

Archwilio Cymru  
 
 

 
1.  Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 
 
Mae'r adroddiad pwyllgor hwn yn disgrifio casgliadau ac argymhellion adroddiad Swyddfa 
Archwilio Cymru, "Cefnogi Annibyniaeth Pobl Hŷn: A yw Cynghorau’n gwneud digon?” ac 
mae'n disgrifio sut y mae Sir Ddinbych yn ymateb i'r argymhellion. Mae'r argymhellion a'r 
camau gweithredu a nodwyd wedi’u hatodi yn y Cynllun Gweithredu. (Gweler Atodiad 1)  

Mae modd darllen yr adroddiad drwy'r ddolen ganlynol: 
 
http://www.audit.wales/cy/cyhoeddi/Annibyniaeth-pobl-h%C5%B7n   

 
Ceir crynodeb o’r adroddiad yn Atodiad 2 

 
2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
 
Disgwylir i bob awdurdod lleol yng Nghymru ystyried canfyddiadau ac argymhellion yr 
adroddiad hwn gan Swyddfa Archwilio Cymru gan fod ganddo oblygiadau pwysig ar gyfer 
ein perfformiad corfforaethol wrth gyflwyno gwasanaethau sy'n cefnogi pobl hŷn yn Sir 
Ddinbych, gan gynnwys yr ystod o wasanaethau ataliol sy'n bodoli.  
 
3.  Beth yw'r Argymhellion? 
 
Bod y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau yn ystyried yr adroddiad hwn, y sylwadau ac mae’n 
cefnogi’r angen am ddull corfforaethol i weithredu ei argymhellion trwy'r ystod o gamau 
gweithredu a restrir yn y Cynllun Gweithredu (Atodiad 1). Cynigir bod y Grŵp Cyfeirio Pobl 
Hŷn yn mynd i’r afael â’r argymhellion, ac mae’r Grŵp yma eisoes yn gyfrifol am weithredu 
Cynllun Heneiddio’n Dda Sir Ddinbych. 
 
4. Manylion yr Adroddiad 
 
4.1 Yn ystod 2015, bu Swyddfa Archwilio Cymru yn edrych a oedd Cynghorau’n gweithio'n 

effeithiol i gefnogi annibyniaeth pobl hŷn y tu allan i Iechyd a Gofal Cymdeithasol. 
Ymgymerwyd â'r gwaith ar y cyd ag Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Cymru a swyddfa’r Comisiynydd Pobl Hŷn yng Nghymru. Mae hwn yn adroddiad 
pwysig sy'n mynd i'r afael ag effaith y toriadau cyllidebol ar allu awdurdodau lleol i 
gynnal amrywiaeth o wasanaethau, sy'n cael eu hystyried yn bwysig wrth helpu i atal 

Tudalen 11

Eitem Agenda 5



yr angen am ymyriadau iechyd a gofal cymdeithasol a chefnogi annibyniaeth pobl hŷn. 
Maent yn cynnwys gwasanaethau yn y meysydd canlynol: 

 Gwasanaethau cefnogi ymarferol 

 Gwasanaethau cyngor a gwybodaeth  

 Cyfleusterau sydd yn y gymuned  

 Gwasanaethau Tai a gwasanaethau sy’n seiliedig ar dai  

 Cludiant 
 

4.2 Mae'r adroddiad yn nodi’r pwynt ei bod wedi bod yn anodd iawn i awdurdodau lleol 
gynnal y mathau yma o wasanaethau tra bod y cyllid sydd ar gael iddynt wedi lleihau’n 
sylweddol dros y blynyddoedd diwethaf, ac ar yr un pryd yn gorfod ceisio diwallu 
anghenion poblogaeth sydd yn heneiddio, gan gynnwys niferoedd uwch o bobl 85+ 
oed sydd ag anghenion mwy cymhleth. 

4.3 Mae'r adroddiad yn nodi bod cyllid Llywodraeth Cymru i awdurdodau lleol wedi 
gostwng 10% yn y blynyddoedd rhwng 10/11 a 14/15, tra bod y gwariant ar 
wasanaethau a all gefnogi ataliaeth wedi gostwng 16.8% yn y flwyddyn 13/14 i 14/15. 

☻ “I wneud yn iawn am warchod gwasanaethau gofal cymdeithasol, mae cynghorau 
wedi gorfod gwneud penderfyniadau anod
[...]
eud penderfyniadau ac archwilio wrth bennu blaenoriaethau 
yn y dyfodol. 

Tudalen 12



4.7 Mae'r adroddiad yn dod i'r casgliad os bydd Cynghorau yn parhau i dorri gwariant ar 
wasanaethau ataliol, yna byddai problemau megis unigrwydd ac unigedd ymysg pobl 
hŷn yn cael eu gwaethygu. Mae angen grymuso unigolion a chymunedau i gymryd 
mwy o reolaeth a symud y ddibyniaeth i ffwrdd o wasanaethau gofal ac edrych yn 
fanylach ar werth y gwasanaethau sy'n cadw annibyniaeth ac yn hyrwyddo lles.   
(Mae'r neges hon yn, mewn gwirionedd, yn un ganolog o fewn y Deddf Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Lles Cymru, sy'n cael ei roi ar waith y mis hwn). 

 4.8  Fel rhan o'n Strategaeth Cefnogi Annibyniaeth yn Sir Ddinbych, mae Gwasanaethau 
Cefnogi Cymunedol wedi datblygu ystod o fentrau i gryfhau gwasanaethau ataliol i 
bobl hŷn yn Sir Ddinbych. Maent yn cynnwys: 

 Cynhyrchu Cynllun Heneiddio'n Dda sy'n nodi ystod o gamau gweithredu mewn 
perthynas â datblygu cymunedau cefnogi pobl â dementia sy’n addas o ran 
oedran, mynd i'r afael ag unigedd cymdeithasol ac unigrwydd, atal codymau a 
datblygu mwy o gyfleoedd i feithrin sgiliau newydd a chyflogaeth ar gyfer pobl hŷn 

 Defnyddio grant Cronfa Gofal Canolraddol i ddatblygu ystod o fentrau megis 
Cyfeiriwr Cymunedol, prosiect trydydd sector i wella’r ystod o opsiynau sydd ar 
gael i gefnogi pobl yn y gymuned  

 Parhau i gefnogi'r trydydd sector ar yr un lefel er gwaethaf toriadau cyllidebol, ond 
sicrhau bod cefnogi annibyniaeth yn amod allweddol ar gyfer cyllid grant. Mae 
prosiectau newydd, sydd yn benodol yn cefnogi annibyniaeth pobl hŷn, wedi cael 
eu datblygu hefyd, megis Y Waen. 

 Cryfhau ein gwasanaeth Pwynt Mynediad Sengl fel rhan o'n hymgyrch i wella 
mynediad at gyngor a gwybodaeth 

 Datblygu'r fenter Sgwrs dan Arweiniad y Gymuned, sy'n cynnwys sefydlu 
'Pwyntiau Trafod', sy'n anelu i estyn allan at bobl o fewn eu cymunedau eu hunain 
ac yn atal yr angen am atgyfeiriadau am wasanaethau  

 Cynnal digwyddiad o bwys ynghylch Ynysu Cymdeithasol ac Unigrwydd 

 Newid ein hymagwedd tuag at gynorthwyo unigolion i baratoi ar gyfer Deddf Lles 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles (Cymru), fel nad oes llawer mwy o bwyslais 
ar atal a ffocws ar gryfderau unigolion a'r cymorth sydd ar gael o fewn eu 
teuluoedd a'u cymunedau, yn hytrach na cheisio eu huno â gwasanaethau 
penodol  

 
4.9    Dros y deuddeg mis nesaf, bydd ein Strategaeth Cefnogi Annibyniaeth yn Sir 

Ddinbych yn cael ei ddatblygu ymhellach fel bod ymagwedd corfforaethol llawer 
cryfach i gefnogi pobl hŷn yn eu cymunedau. Mae adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru 
yn cyfeirio at rai o'r gwasanaethau allweddol sydd o bwysigrwydd hanfodol i bobl hŷn. 
Maent yn cynnwys; llyfrgelloedd cyhoeddus, toiledau cyhoeddus, tai â chymorth, 
cludiant cyhoeddus, ymweld a chyfeillio, gosod dyfeisiau diogelwch a diogelu a 
chynorthwyo  â mân dasgau yn y cartref. Yn ôl yr adroddiad, mae llawer o'r mathau 
yma o wasanaethau wedi bod mewn perygl o doriadau cyllidebol yn y blynyddoedd 
diwethaf, ond maent yn hanfodol bwysig o ran cefnogi pobl o fewn eu cymunedau ac 
atal neu oedi'r angen am wasanaethau iechyd a gofal cymdeithasol sydd yn llawer 
mwy costus. 

 
5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 
  
Un o flaenoriaethau’r Cyngor yw sicrhau bod pobl ddiamddiffyn yn cael eu diogelu ac yn 
gallu byw mor annibynnol â phosibl. Mae'r materion sy’n cael eu cynnwys yn adroddiad 
Swyddfa Archwilio Cymru yn berthnasol iawn i'r flaenoriaeth benodol yma. 

Tudalen 13



 
6.  Faint fydd hyn yn ei gostio a sut y bydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 
  
Nid oes unrhyw oblygiadau ariannol ar faes gwasanaeth penodol o ran costau ychwanegol. 
Serch hynny, rydym eisoes yn ariannu ystod o fentrau ar sail gorfforaethol a sail 
Gwasanaeth Cymorth Cymunedol sy'n cyfrannu at annibyniaeth pobl hŷn, er enghraifft, 
amrywiaeth y gwasanaethau trydydd sector sy'n derbyn cyllid grant. 
 
7. Beth yw prif gasgliadau'r Asesiad o Effaith ar Gydraddold
[...]
ces, only 46 per cent knew where cuts 
were to be made and only 29 per cent had been told how it would affect them. We 
also found that the quality of information in equality impact assessments is not 
always robust enough to demonstrate potential impacts which makes it difficult to 
clearly identify the effect of decisions on older people. 
 

Tudalen 24



Adroddiad i’r:  Pwyllgor Archwilio Partneriaethau 
 
Dyddiad y Cyfarfod:  14 Ebrill 2016 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol: Aelod Arweiniol dros Ofal Cymdeithasol 

(Gwasanaethau Plant ac Oedolion)/ 
Pennaeth Gwasanaethau Cefnogaeth Gymunedol 

 
Awdur yr Adroddiad:   Rheolwr Gwasanaeth:  Ardal y Gogledd 
 
Teitl:     Un Pwynt Mynediad  
 
 
 
1.  Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

 
Mae'r adroddiad hwn yn darparu gwybodaeth gyfredol am Un Pwynt Mynediad 
(SPoA) yn Sir Ddinbych. 

 
2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

 
Darparu diweddariad i'r Aelodau ar y cynnydd o weithredu Un Pwynt Mynediad Sir 
Ddinbych ar gyfer gwasanaethau gofal cymdeithasol oedolion ac iechyd cymunedol.  
Mae'r adroddiad yn cynnwys gwybodaeth o'r gwerthusiad rhanbarthol diweddar o'r 
Rhaglen Gweddnewid Mynediad i Wasanaethau Iechyd a Gofal Cymdeithasol yn y 

gymuned ar draws Gogledd Cymru - Un Pwynt Mynediad (SPoA) sydd i’w weld yn 
atodiad 1. 

 
3. Beth yw'r Argymhellion? 
  
3.1 Bod yr Aelodau'n ystyried yr adroddiad, yn rhoi sylwadau ac yn parhau i gefnogi a 

hyrwyddo datblygiad SPoA fel ffordd o hyrwyddo annibyniaeth dinasyddion a 
bodloni'r dyletswydd statudol i ddarparu Gwasanaeth Gwybodaeth, Cyngor a 
Chymorth fel sy'n ofynnol gan y Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
(Cymru) 2014; a  

 
3.2 Bod yr Aelodau yn manteisio ar y cyfle i ymweld â'r Gwasanaeth SPoA i weld sut 

mae'r model darparu gwasanaeth yn gweithredu. 
 
4. Un Pwynt Mynediad yn Sir Ddinbych 
 
4.1  I drigolion Sir Ddinbych, mae’r SPoA, sydd wedi bod yn weithredol ers mis Mehefin 

2014 yn darparu: 
 

 Gwybodaeth am wasanaethau cyffredinol a chy
[...]
e'r prosiect uchod yn ffurfio rhan o raglen gwaith adfywio Y Rhyl yn 

Symud Ymlaen.  Bu rhywfaint o bryder am y diffyg canfyddedig o 
gynnydd wrth gyflawni'r prosiect uchod.  Gyda’r bwriad o gefnogi 
darpariaeth y prosiect a sicrhau argaeledd tai o ansawdd da yn ardal y 
Rhyl, Clwyd Alyn/Tai Pennaf a Llywodraeth Cymru, mae cynrychiolwyr 
wedi’u gwahodd i fynychu cyfarfod y Pwyllgor ar 26 Mai i drafod 
cynnydd y prosiect gydag aelodau.  Cyn y cyfarfod hwnnw, efallai y 
bydd aelodau am ddarllen yr adroddiad a ystyriwyd gan y Cabinet yn ei 
gyfarfod ar 29 Mawrth 2016 (Eitem 7) ar yr adolygiad a'r camau nesaf 
gyda rhaglen Y Rhyl yn Symud Ymlaen.  Dylai'r ddolen isod fynd â chi 
at yr adroddiad ar wefan y Cyngor:  
https://moderngov.denbighshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=28
1&MId=5152&LLL=2  

 
 Rhaglen Waith i’r Dyfodol y Cabinet 
4.9 Wrth benderfynu ar eu rhaglen waith i’r dyfodol mae’n bwysig fod 

pwyllgorau archwilio yn ystyried amserlen rhaglen waith y Cabinet. Ar 
gyfer y diben hwn, mae rhaglen waith y Cabinet wedi ei chynnwys yn 
Atodiad 3.  

 
 Datblygiad Penderfyniadau’r Pwyllgor 
4.10 Yn Atodiad 4 mae tabl yn crynhoi penderfyniadau diweddar y Pwyllgor 

ac yn cynghori aelodau am eu gweithrediad.  
 
5. Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Archwilio 
  

Dan drefniadau archwilio'r Cyngor mae Grŵp Cadeiryddion ac Is-
Gadeiryddion Archwilio (GCIGA) yn gweithredu fel pwyllgor cydlynu.   
Cyfarfu'r Grŵp ar 3 Mawrth 2016. Yn y cyfarfod hwnnw, gwnaethant 
ofyn i'r Pwyllgor wahodd cynrychiolwyr Clwyd Alyn/Tai Pennaf a 
Llywodraeth Cymru i gyfarfod i drafod darpariaeth Prosiect Gwella Tai 
Gorllewin y Rhyl (gweler paragraff 4.8 uchod).  Bydd y Grŵp yn 
cyfarfod eto ar 21 Ebrill 2016. 

 
6.  Penodi Is-Gadeirydd  
  

Mae Erthygl 4.5.1 o Gyfansoddiad y Cyngor yn nodi ei bod yn rhaid i 
bwyllgorau craffu benodi is-gadeirydd yn flynyddol, tra bod Erthygl 
4.5.2 y Cyfansoddiad yn nodi ei bod yn rhaid i ymgeiswyr ar gyfer rôl 
Is-gadeirydd ddarparu datganiad ysgri

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR ARCHWILIO PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd yn COUNCIL 
CHAMBER, RUSSELL HOUSE, RHYL, Dydd Iau, 14 Ebrill 2016 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 
Y Cynghorwyr Raymond Bartley (Is-Gadeirydd), Jeanette Chamberlain-Jones 
(Cadeirydd), Martyn Holland, Pat Jones, Arwel Roberts a/ac Bill Tasker 
 

Hefyd yn bresennol: Aelod Arweiniol Gofal Cymdeithasol, Gwasanaethau Oedolion a 

Phlant, y Cynghorydd Bobby Feeley 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Cyfarwyddwr Corfforaethol: Cymunedau (NS), Pennaeth Cefnogaeth Gymunedol (PG), 

Rheolwr Gwasanaeth: Datblygu Strategol (GG), Prif Reolwr (Gwasanaethau Gweithredol) 

(CCN), Cydlynydd Craffu (RE), a Gweinyddwr Pwyllgorau (SLW).  

  
 

1 YMDDIHEURIADAU  
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Meirick Davies, Dewi Owens a/ac Pete Prendergast 
 

2 DATGANIADAU O GYSYLLTIAD  
 
Dim Datganiad o Gysylltiad. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim materion brys. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd 
ddydd Iau, 25 Chwefror 2016. 
 
Materion yn codi:- 
 
Tudalen 4 - Eitem 5 - Datblygu Ysbyty Cymuned yn Y Rhyl. 
Rhoddodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol:  Cymunedau y wybodaeth ddiweddaraf i'r 
Pwyllgor yn dilyn ymweliad gan y Gweinidog Iechyd, gyda’r Prif Reolwr 
(Gwasanaethau Gweithredol) yn bresennol.  Roedd pryderon a godwyd gan y 
Pwyllgor Partneriaethau wedi eu cyflwyno i'r Gweinidog Iechyd a gadarnhaodd bod 
Llywodraeth Cymru wedi ymrwymo i ddatblygu’r Ysbyty Cymuned yn y Rhyl. 
 
Cadarnhawyd y byddai cynrychiolwyr o Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 
(BIPBC) yn mynychu Pwyllgor Archwilio Partneriaethau ar 7 Gorffennaf 2016. 



 
PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, derbyn a chymeradwyo’r Cofnodion fel 
cofnod cywir.   
 

5 CEFNOGI ANNIBYNIAETH POBL HŶN - ADRODDIAD SWYDDFA ARCHWILIO 
CYMRU  
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol Gofal Cymdeithasol (Gwasanaethau Oedolion a 
Phlant) yr adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) i Aelodau ystyried y 
canfyddiadau ac argymhellion yr Adroddiad Cefnogi Annibyniaeth Pobl Hŷn - 
Swyddfa Archwilio Cymru.   
 
Pwysleisiodd yr Aelod Arweiniol ei bod yn bwysig bod Awdurdodau Lleol ar draws 
Cymru yn cefnogi gwasanaethau atal i gynorthwyo annibyniaeth pobl hŷn.   
Ynghlwm yn Atodiad 1 yr adroddiad oedd Cynllun Gweithredu'r Cyngor ar gyfer 
symud ymlaen â'r argymhellion. Dywedodd swyddogion a'r Aelod Arweiniol wrth yr 
Aelodau fod yr astudiaeth yn amlygu: 
 

 y ffaith bod angen i Awdurdodau Lleol fabwysiadu dull corfforaethol cydlynol 
tuag at gefnogi annibyniaeth pobl hŷn, nid dibynnu'n gyfan gwbl ar 
wasanaethau iechyd a gofal cymdeithasol. 

 cydnabod y cyfyngiadau ariannol difrifol sy'n cyfyngu Awdurdodau Lleol rhag 
darparu rhai gwasanaethau cynghori a gwasanaethau cymorth anstatudol. 

 
Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod: 
 

 y trydydd sector yn Sir Ddinbych yn derbyn arian grant gan y Cyngor er 
mwyn ei alluogi i gyflawni gwaith cynghori a chymorth.  Roedd contractau 
gyda'r trydydd sector yn nodi mai amod yr arian grant oedd eu bod yn 
darparu gwasanaethau a oedd yn cefnogi annibyniaeth.  Hyd yma, roedd 
hyn wedi profi'n effeithiol iawnroedd y gwasanaeth Pwynt Mynediad Sengl yn 
gymhelliant allweddol yn nod y Cyngor i wella mynediad at gyngor a 
gwybodaeth 

 Datblygwyd Cynllun Heneiddio’n Dda. 

 “Pwyntiau Siarad", wedi eu sefydlu, a oedd yn ceisio estyn allan at bobl o 
fewn eu cymunedau, gan atal atgyfeiriadau i'r Gwasanaethau Cymdeithasol 

  ffocws y gwasanaethau gofal cymdeithasol yn cael ei newid o wasanaeth 
adweithiol / ymyrraeth i fod yn wasanaeth ataliol mwy rhagweithiol yn unol â 
gofynion y Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 

 roedd gwaith yn awr ar y gweill i ddatblygu "Strategaeth Cefnogi 
Annibyniaeth yn Sir Ddinbych", a fyddai'n cydymffurfio â'r weledigaeth a 
nodir yn y Datganiad Dulyn ar Ddinasoedd a Chymunedau sy’n Gyfeillgar i 
Oed - y mae'r Cyngor yn llofnodydd. 

 
Gan ymateb i gwestiynau’r Aelodau, dywedodd yr Aelod Arweiniol a swyddogion: 
 

 ar hyn o bryd daeth rhan sylweddol o'r cyllid ar gyfer y Gwasanaeth Pwynt 
Mynediad Sengl drwy grant y Gronfa Gofal Canolraddol.  Mae'r arian grant 
yn tueddu i fod braidd yn dameidiog a dyfarnwyd yn flynyddol, a oedd yn ei 
gwneud yn anodd iawn i gynllunio ar gyfer y tymor canolig i'r tymor hir.Roedd 



Sir Ddinbych eisoes yn darparu llawer o gefnogaeth a mabwysiadu'r 
ymagwedd gorfforaethol yr oedd yn anelu ato yn yr adroddiad, fel rhan o'i 
fusnes o ddydd i ddydd 

 Roedd y Cyngor wedi bod yn trafod gyda Chyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
gyda golwg ar benodi ar gyfer swydd wag swyddog datblygu strategaeth 
pobl hŷn ar sail rhannu/ar y cyd o bosibl 

 roedd gwaith ar y gweill i ymgorffori'r cysyniad o Gyngor Sir Ddinbych yn 
gyngor cyfeillgar i ddementia o fewn gwaith bob dydd gwasanaethau'r 
cyngor a chynllunio gwasanaethau.  Roedd Llanelwy wedi ennill statws y 
Ddinas Cyfeillgar i Ddementia cyntaf yng Ngogledd Cymru yn ddiweddar.  
Roedd Clwb Rotari Rhuthun ar hyn o bryd yn awyddus i wneud mwy o waith 
o amgylch cymunedau sy'n gyfeillgar i ddementia.  Roedd y fenter "Pwyntiau 
Siarad" wedi bod yn gyfrwng delfrydol ar gyfer cymunedau, gwledig a threfol, 
i ddatblygu'n gymunedau cyfeillgar i ddementia. 

Teimlai'r Aelodau bod llyfrgelloedd mewn sefyllfa ddelfrydol ac wedi eu lleoli i'w 
datblygu yn ganolfannau cymunedol lle gall yr hen a'r ifanc gymdeithasu gyda 
golwg ar ddileu unigrwydd, ynysu cymdeithasol ac o ganlyniad cefnogi iechyd a 
lles. 
 
Gofynnodd yr aelodau i ddolen i Gynllun Heneiddio'n Dda Sir Ddinbych gael ei 
hanfon atynt. 
 
PENDERFYNWYD - 
 

(i) yn amodol ar y sylw a’r sylwadau uchod, i gymeradwyo'r angen am 
ymagwedd gorfforaethol at weithredu'r argymhellion trwy'r ystod o gamau 
gweithredu a restrir yn y Cynllun Gweithredu (Atodiad 1) 

(ii) bod y Grŵp Cyfeirio Pobl Hŷn, sydd eisoes yn gyfrifol am weithredu Cynllun 
Heneiddio'n Dda Sir Ddinbych, yn cael y dasg o fynd i'r afael a symud 
ymlaen gyda’r Cynllun Gweithredu Cefnogi Annibyniaeth Pobl Hŷn, a 

(iii) bod fersiwn drafft o Strategaeth Cefnogi Annibyniaeth yn Sir Ddinbych yn 
cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor i'w ystyried yn ei gyfarfod ym mis Tachwedd 
2016. 

 
Ar y pwynt hwn (10.10 a.m.) cafwyd egwyl o 10 munud. 
 
Ailddechreuodd y cyfarfod am 10.20am. 
 
6 PWYNT MYNEDIAD SENGL  

 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol Gofal Cymdeithasol (Gwasanaethau Plant ac 
Oedolion) yr adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) i ddarparu gwybodaeth 
gyfredol i'r aelodau am y Pwynt Mynediad Sengl yn Sir Ddinbych. 
 
Cadarnhaodd yr Aelod Arweiniol fod yr un rhif ffôn ar gyfer mynediad i 
Wasanaethau Iechyd a Gofal Cymdeithasol wedi bod yn weithredol ers 2014.   
 
Roedd Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol Llywodraeth Cymru wedi 
sôn yn benodol am wasanaeth Pwynt Mynediad Sengl Sir Ddinbych yn ddiweddar 



yn ystod lansiad y Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) yn y 
Senedd. 
 
Dywedodd yr Aelod Arweiniol a Swyddogion: 
 

 mewn cyfarfod y diwrnod cynt gyda chynrychiolwyr o Fwrdd Iechyd Prifysgol 
Betsi Cadwaladr (BIPBC) derbyniwyd cadarnhad bod arian bellach yn ei le ar 
gyfer y Gwasanaeth am y flwyddyn ariannol 2016/17 

 roedd cost y Gwasanaeth oddeutu £660k y flwyddyn, y rhan fwyaf wedi’i 
ariannu drwy'r Grant o'r Gronfa Gofal Canolraddol a ddyfarnwyd yn flynyddol 

 nawr bod y strwythurau ardal newydd yn eu lle o fewn y Bwrdd Iechyd, 
byddai cynrychiolwyr perthnasol yn bresennol mewn cyfarfodydd yn trafod 
cydweithio er mwyn galluogi'r gwaith i symud ymlaen a datblygu ymhellach 

 Erbyn hyn ystyrir bod y dull Pwynt Mynediad Sengl yn fusnes o ddydd i 
ddydd yn ardal Sir Ddinbych ac roedd y sir ar y blaen i ardaloedd 
Awdurdodau Lleol eraill â'r dull hwn, a oedd yn cydymffurfio â gofynion y 
Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru).  Serch hynny, 
roedd yna bob amser le i wella ac, felly, roedd gwaith yn mynd rhagddo ar 
hyn o bryd mewn ymgais i atgyfnerthu a gwella'r gwasanaeth.  Roedd angen 
gwneud rhagor o waith er mwyn integreiddio holl wasanaethau iechyd a 
gofal cymdeithasol sydd ar gael drwy Bwynt Mynediad Sengl.  Roedd y 
gwasanaeth yn gweithredu ar strwythur un Arweinydd Tîm, a gefnogir gan 9 
o weithredwyr Pwynt Mynediad Sengl (4 ohonynt yn siarad Cymraeg, a 4 
arall oedd yn dysgu’r iaith).  Roedd y tîm bellach yn gallu cynnig gwasanaeth 
saith diwrnod dwyieithog.  Roedd yna hefyd gydlynydd trydydd sector a 
chydlynwyr oedd yn arbenigo mewn meysydd penodol e.e. cwympiadau, 
gofalwyr, Pwyntiau Siarad, addasiadau ac ati  tra bod y gwasanaeth Pwynt 
Mynediad Sengl yn gweithredu ar sail saith diwrnod, nid oedd penwythnosau 
mor brysur ag yn ystod yr wythnos, felly, roedd staff ar y penwythnos fel arfer 
yn cynnwys un gweithredwr Pwynt Mynediad Sengl a gefnogir gan Nyrs 
Ardal.  O ganlyniad i'r nifer llai o ymholiadau dros y ffôn ar y penwythnos, 
roedd staff yn gallu prosesu unrhyw geisiadau gwasanaeth a dderbyniwyd o 
ysbytai i osgoi unrhyw ôl-groniad gwaith ar hyn o bryd Pwynt Mynediad 
Sengl Sir Ddinbych oedd yr unig un yng Ngogledd Cymru oedd yn cynnig 
mynediad at y Gwasanaeth Nyrsio Cymunedol 

 roedd y Gwasanaeth yn fwy na pharod i edrych ar ymarferoldeb gweithio 
gydag unrhyw wasanaeth sy'n mynegi diddordeb mewn gweithio gydag ef 

 Roedd y Gwasanaeth wedi'i leoli yn swyddfeydd Ffordd Brighton y Cyngor 
yn y Rhyl ond arhosir am gadarnhad ynghylch lle byddai'r Gwasanaeth yn 
cael ei leoli pan fydd swyddfeydd Ffordd Brighton yn wag.  Fodd bynnag, y 
cynllun tymor hir oedd y byddai'r Gwasanaeth yn y pen draw yn cael ei leoli 
yn barhaol ar safle Ysbyty Brenhinol Alexandra sydd wedi’i ail-ddatblygu yn 
Y Rhyl. 

 
Mewn ymateb i gwestiynau gan yr Aelodau, dywedodd y swyddogion:- 
 

 bod pob meddygfa wedi cael ymweliad o leiaf ddwywaith a chael gwybod am 
y gwasanaeth Pwynt Mynediad Sengl ac roedd gwybodaeth wedi ei gadael 
yn y meddygfeydd at sylw aelodau o'r cyhoedd.  Gellid ymweld â 
meddygfeydd eto i'w hatgoffa am y Gwasanaeth a hefyd gofynnwyd i'r 



Aelodau etholedig i atgoffa meddygfeydd yn eu hardaloedd am fodolaeth y 
Gwasanaeth a'r hyn y gellid ei gynnig i gleifion byddai'r Ganolfan Prestatyn 
Iach, maes o law, yn "ganolfan iechyd" a allai helpu i hyrwyddo'r 
Gwasanaeth Pwynt Mynediad Sengl 

 o ran ynysu cymdeithasol ac unigrwydd, gall y trydydd sector a'r gwasanaeth 
ail-alluogi hefyd gynghori defnyddwyr gwasanaethau am grwpiau neu 
unigolion a allai eu helpu a'u cefnogi 

 ymholiadau gan neu ynghylch pobl ag anableddau dysgu yn cael eu 
cynnwys ar hyn o bryd o dan "llwybr atgyfeirio - Gofal Cymdeithasol", fodd 
bynnag, yn y dyfodol, gallai’r atgyfeiriadau hynny gael eu cynnwys mewn 
categori anableddau dysgu ar wahân 

 tra bod y rhan fwyaf o waith y Pwynt Mynediad Sengl yn cael ei ariannu gan 
grant y Gronfa Gofal Canolraddol, byddai unrhyw wariant sydd dros ben yn 
cael ei ariannu gan y Bwrdd Iechyd a'r Cyngor ar sail gyfartal. 

 
Cyn ymweld â'r Gwasanaeth Pwynt Mynediad Sengl, llongyfarchodd yr Aelodau y 
Gwasanaeth ar y cynnydd a wnaed hyd yma wrth ddarparu'r gwasanaethau ar y 
cyd. 
 
PENDERFYNWYD: 
 

(i) yn amodol ar y sylwadau uchod, parhau i gefnogi a hyrwyddo datblygiad 
Pwynt Mynediad Sengl fel ffordd o hyrwyddo annibyniaeth dinasyddion a 
chwrdd â'r ddyletswydd statudol i ddarparu Gwasanaethau Gwybodaeth, 
Cyngor a Chymorth yn ôl gofynion y Ddeddf Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014, a 

(ii) bod adroddiad cynnydd ar ddatblygiad y Gwasanaeth yn cael ei gyflwyno i'r 
Pwyllgor ymhen 12 mis, neu'n gynt os bydd yna bryder ynglŷn â chyllid ar 
gyfer y Gwasanaeth. 

 
7 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  

 
Roedd copi o adroddiad gan y Cydlynydd Archwilio, a oedd yn gofyn i'r Pwyllgor 
adolygu a chytuno ar ei Raglen Gwaith i'r Dyfodol ac a oedd yn rhoi diweddariad ar 
faterion perthnasol, wedi ei ddosbarthu gyda'r papurau ar gyfer y cyfarfod. 
 
Roedd copi o ‘ffurflen ar gyfer cynigion Aelodau’ wedi ei chynnwys yn Atodiad 2, 
roedd Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet wedi’i chynnwys yn Atodiad 3 ac roedd 
tabl yn rhoi crynodeb o benderfyniadau diweddar y Pwyllgor a’r cynnydd a wnaed o 
ran eu gweithredu wedi ei gynnwys yn Atodiad 4. 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i ddrafft o’i Raglen Gwaith i'r Dyfodol ar gyfer 
cyfarfodydd y dyfodol, Atodiad 1, a chytunwyd ar y canlynol:- 
 
26 Mai 2016:- 
 
Prosiect Gwella Tai Gorllewin y Rhyl - cytunodd yr Aelodau i gyngyfarfod gael ei 
gynnal am 9.00am i ddilyn gyda chyfarfod llawn y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau 
i ddechrau am 9.30am. 
 



Roedd disgwyl i'r cynrychiolwyr canlynol fod yn bresennol: 
 

 Graham Worthington, Cymdeithas Tai Clwyd Alyn 

 Peter James a Carole Weller, Llywodraeth Cymru 
 
Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Archwilio yn cyfarfod ar ddydd Iau 21 Ebrill 
2016 lle gallai eitemau pellach ar gyfer cyfarfodydd yn y dyfodol gael eu cyflwyno. 
 
Gan y byddai cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau nesaf y cyfarfod cyntaf 
yn dilyn y Cyngor Blynyddol ar 10 Mai, byddai disgwyl i'r Pwyllgor benodi ei Is-
gadeirydd yn y cyfarfod hwnnw.  Gofynnwyd i unigolion â diddordeb yn y rôl i anfon 
eu CV at y Cydlynydd Archwilio cyn y cyfarfod hwnnw.   Mynegodd y Cynghorydd 
Raymond Bartley ddiddordeb mewn cael ei enwebu fel Is-Gadeirydd. 
 
PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, cymeradwyo’r Rhaglen Waith fel y caiff 
ei hamlinellu yn Atodiad 1 yr adroddiad.  
 

8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR Y PWYLLGOR  
 
Dim. 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 10.50am. 


